BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

ĐẠI HỌC HUẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /QĐ-ĐHH  Thừa Thiên Huế, ngày      tháng 01 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH
Về việc sửa đổi, bãi bỏ một số điều của Quy chế tuyển sinh và đào tạo trình độ

tiến sĩ tại Đại học Huế ban hành kèm theo Quyết định số 1528/QĐ-ĐHH

ngày 08 tháng 10 năm 2021 của Giám đốc Đại học Huế

GIÁM ĐỐC ĐẠI HỌC HUẾ

 Căn cứ Nghị định số 30/CP ngày 04 tháng 4 năm 1994 của Chính phủ về

việc thành lập Đại học Huế;

Căn cứ Thông tư số 10/2020/TT-BGDĐT ngày 14 tháng 5 năm 2020 của

Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt

động của đại học vùng và các cơ sở giáo dục đại học thành viên;

Căn cứ Nghị quyết số 36/NQ-HĐĐH ngày 20 tháng 5 năm 2022 của Hội

đồng Đại học Huế về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Đại học

Huế;

Căn cứ Thông tư số 18/2021/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 6 năm 2021 của Bộ

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế tuyển sinh và đào tạo

trình độ tiến sĩ;

Căn cứ Quyết định số 1528/QĐ-ĐHH ngày 08 tháng 10 năm 2021 của Giám

đốc Đại học Huế về việc ban hành Quy chế tuyển sinh và đào tạo trình độ tiến sĩ tại

Đại học Huế;

Theo đề nghị của Trưởng Ban Đào tạo và Công tác sinh viên.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Sửa đổi, bãi bỏ một số điều của Quy chế tuyển sinh và đào tạo trình

độ tiến sĩ tại Đại học Huế ban hành kèm theo Quyết định số 1528/QĐ-ĐHH ngày

08 tháng 10 năm 2021 của Giám đốc Đại học Huế, cụ thể như sau:

1. Sửa đổi khoản 2 Điều 6 như sau:

“2. Chương trình đào tạo tiến sĩ có khối lượng học tập 90 tín chỉ đối với

nghiên cứu sinh có bằng tốt nghiệp thạc sĩ và 120 tín chỉ đối với nghiên cứu sinh

có bằng tốt nghiệp đại học. Cấu trúc của chương trình đào tạo tiến sĩ bao gồm:

các học phần bổ sung, các học phần ở trình độ tiến sĩ, các chuyên đề, tiểu luận

tổng quan, nghiên cứu khoa học và luận án tiến sĩ.

a) Các học phần bổ sung: là các học phần nhằm hỗ trợ nghiên cứu sinh có đủ

kiến thức và trình độ chuyên môn để thực hiện nhiệm vụ của nghiên cứu sinh.

- Đối với nghiên cứu sinh chưa có bằng thạc sĩ: các học phần bổ sung bao

gồm các học phần ở trình độ thạc sĩ tương ứng, trừ các học phần ngoại ngữ và

luận văn; có khối lượng kiến thức tối thiểu 30 tín chỉ.

2

- Đối với nghiên cứu sinh đã có bằng thạc sĩ: nghiên cứu sinh có bằng thạc

sĩ ngành phù hợp hoặc ngành đúng nhưng tốt nghiệp trên 05 năm, trên cơ sở đối

chiếu với chương trình đào tạo hiện tại, Thủ trưởng đơn vị đào tạo yêu cầu nghiên

cứu sinh học bổ sung các học phần cần thiết theo yêu cầu của ngành đào tạo và

lĩnh vực nghiên cứu, cùng với các khóa đào tạo thạc sĩ cùng ngành đang đào tạo

tại đơn vị; trong trường hợp cần thiết, Thủ trưởng đơn vị đào tạo có thể yêu cầu

nghiên cứu sinh có bằng thạc sĩ ngành đúng hoặc phù hợp học bổ sung những học

phần cần thiết giúp nghiên cứu sinh có đủ kiến thức và trình độ chuyên môn thực

hiện luận án. Các học phần bổ sung này do đơn vị chuyên môn và người hướng

dẫn đề nghị.

b) Các học phần ở trình độ tiến sĩ bao gồm: các học phần bắt buộc và học

phần tự chọn với tổng số tối đa 16 tín chỉ. Các học phần ở trình độ tiến sĩ giúp

nghiên cứu sinh nâng cao trình độ lí luận, phương pháp nghiên cứu và khả năng

ứng dụng các phương pháp nghiên cứu, trong đó:

- Học phần bắt buộc là những học phần cơ bản, liên quan đến những kiến

thức cốt lõi, phương pháp nền tảng ở mức độ cao của ngành.

- Học phần tự chọn có nội dung chuyên sâu phù hợp với đề tài nghiên cứu

của nghiên cứu sinh hoặc hỗ trợ nâng cao các phương pháp nghiên cứu.

c) Các chuyên đề tiến sĩ, tiểu luận tổng quan, nghiên cứu khoa học với tổng

số tối đa 10 tín chỉ, trong đó:

- Các chuyên đề tiến sĩ yêu cầu nghiên cứu sinh nâng cao năng lực nghiên

cứu và tự nghiên cứu, cập nhật kiến thức mới liên quan trực tiếp đến đề tài nghiên

cứu của luận án tiến sĩ.

- Tiểu luận tổng quan yêu cầu nghiên cứu sinh thể hiện khả năng phân tích,

đánh giá các công trình nghiên cứu trong nước và quốc tế liên quan trực tiếp đến đề

tài nghiên cứu, từ đó rút ra mục đích và nhiệm vụ nghiên cứu của luận án tiến sĩ.

- Nghiên cứu khoa học (không tính số tín chỉ trong chương trình đào tạo) là

yêu cầu bắt buộc, chính yếu trong quá trình đào tạo của nghiên cứu sinh. Đơn vị

đào tạo có trách nhiệm tạo điều kiện để nghiên cứu sinh tiến hành các nghiên cứu

cần thiết để hoàn thành luận án. Nghiên cứu sinh phải đảm bảo tính trung thực,

chính xác, tính mới của kết quả nghiên cứu khoa học của mình, chấp hành các quy

định về sở hữu trí tuệ của Việt Nam và quốc tế.

d) Luận án tiến sĩ và những công bố khoa học là những kết quả nghiên cứu

khoa học của nghiên cứu sinh, trong đó chứa đựng những đóng góp mới về lí luận

và thực tiễn ở lĩnh vực chuyên môn, có giá trị trong việc phát triển, gia tăng tri

thức khoa học và giải quyết trọn vẹn vấn đề đặt ra của đề tài luận án.

Nghiên cứu khoa học và luận án tiến sĩ chiếm tối thiểu 80% thời lượng

trong chương trình đào tạo tiến sĩ.”

2. Bãi bỏ điểm d, khoản 8 Điều 10.

3

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày kí.

 Điều 3. Chánh Văn phòng Đại học Huế; Trưởng các Ban chức năng; Hiệu

trưởng các trường đại học thành viên; Viện trưởng Viện Công nghệ sinh học; Hiệu

trưởng Trường Du lịch; Khoa trưởng các khoa thuộc Đại học Huế có đào tạo trình

độ tiến sĩ chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Các Phó Giám đốc;

- Lưu: VT, ĐTCTSV. HLQC.

GIÁM ĐỐC

Lê Anh Phương

		2023-01-27T14:39:13+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Công Hào<nchao@hueuni.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Đại học Huế - Phone: 84.0234.3825866 - Email: office@hueuni.edu.vn
	2023-01-31T12:15:42+0700
	Đại học Huế
	Lê Anh Phương<laphuong@hueuni.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Đại học Huế - Phone: 84.0234.3825866 - Email: office@hueuni.edu.vn
	2023-01-31T14:04:45+0700
	Đại học Huế
	ĐẠI HỌC HUẾ<office@hueuni.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Đại học Huế - Phone: 84.0234.3825866 - Email: office@hueuni.edu.vn
	2023-01-31T14:04:50+0700
	Đại học Huế
	ĐẠI HỌC HUẾ<office@hueuni.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Đại học Huế - Phone: 84.0234.3825866 - Email: office@hueuni.edu.vn
	2023-01-31T14:05:10+0700
	Đại học Huế
	ĐẠI HỌC HUẾ<office@hueuni.edu.vn> đã ký lên văn bản này!